（A类）

                      本环案字〔2020〕4号

对政协本溪市第十三届委员会

第三次会议第3036号提案的答复
九三学社本溪市：
现就你们提出《关于精准定位打造原生态城市后花园的提案》的提案收悉，答复如下：

近年来，我市不断加大农业面源污染防治宣传力度，教育和引导农民采用节肥、节药、节水、节膜、节能等措施，逐步让农民养成回收使用过的容器的良好习惯，减轻对灌溉用水给农作物带来的污染及不利影响。主要做了以下几个方面的工作：一是市农业农村局编制了《本溪市农田灌溉水有效利用系数测算分析工作实施方案》，开展了数据实测工作，形成了《本溪市农田灌溉水有效利用系数测算项目总结报告》。本溪市2019年农田灌溉水有效利用系数为0.5966；主要农作物化肥使用量实现负增长，测土配方施肥技术覆盖率达90.19%，主要农作物农药使用量减少0.76%，农药利用率达39%。通过一些措施及规章制度的制定，逐步解决农业农村中存在的弊端和问题。二是市生态环境局科学划定畜禽禁养区限养区。2019年,我市在2016年畜禽禁养区划定的基础上，对本溪太子河、细河、北沙河沿岸外扩300米补充划定禁养区范围，总面积为79.34km²。与2016年去除重叠部分的原禁养区面积1533.16km²整合，我市畜禽禁养区实际面积为1612.5 km²;补充划定畜禽禁养区的主要目的就是保障养殖场（户）的正常需要，划出了红线，从源头上防治养殖场的乱批、乱建，扰乱百姓生活,破坏生态环境。深入开展养殖粪污等源头综合治理，实行养殖粪污的减量化排放、无害化处理和资源化利用。2020年，我市畜禽粪污综合利用率将达到75%以上，畜禽规模养殖场粪污处理设施装备配套率将达到95%以上。
三是落实规模以上养殖场环评报告制度和排污许可制度，建立畜禽规模养殖场管理信息平台。严格执行规模以上养殖场环评报告制度和排污许可制度；推动畜禽养殖场配备视频监控设施，记录粪污处理、运输和资源化利用等情况，防止粪污偷运偷排；准确填报畜禽规模养殖场直联直报信息系统，科学统计并跟踪规模以上养殖场生产、设施改造和资源化利用情况，建立统一管理、分级使用、共享直联的管理平台。
通过一些行之有效的措施和手段，减少污染排放，为打造生态城市后花园营造良好的环境与氛围。

                             本溪市环境保护局

                              2020年4月8日

责任领导：刘天泽

联系人及电话：陈永泽，44871968

抄送：市政府办公室建议提案督办科
- 2 -